pprio nomine aut ecclie aut monasterij subire non sinim⁹: vt non per hanc occasionem et sanctis domibus dāminū fi-at: sacra ministria impediātur. **C** Si autem ecclieis aut monasteriis possessiones que dam adiacētes⁹ inuentātur et voluerint disp̄satores ipsarū venerabilū domorum in conductionem aut emptionē aut emphiteosim has accipe: tūc omnibus clē-ri-cis t monachis pro alijs causis in ipso instru-mento subiectis monumento rū consentientibus et manife-stantibus pro vtilitate vene-ribilium domorum hoc fieri: talēm conductionem et em-phiteosim procedere sinimus sed etiam ipsis sanctissimis ecclieis et alijs venerabilibus domibus dāmus licētiām cōductiōes et emphiteoseos fa-cere adiunīcēb. et clē-ri-cis si-militer propriarū ecclieis posse-siones conducere et gu-bernare: cum vltūtate tū episcopi et pconis p̄mittimus: exceptis personis⁹ quas p̄ aliam legem hoc facere phib̄i-bus. Si quis autem cōtra ea que dicta sunt aliquid fecerit siquidē episcopus fuerit/om-nes eius res ex qualibet cau-sa vel persona siue ante episcopatū siue post hec fuerint ad eū venientes: eius ecclie even-dici sancimus. **C** Si autē pconis aut alijs clē-ri-ci fuerit hec delinquentes: pecuniarā eos penam qualez episcopus eoz probauerit⁹ exigit ecclie vendicādam. eū etiam qui cōductionem theloneo-rū aut cu-tiuslibet possēsionis aut publīcarū collationū p̄ceptionem aut eractionem aut sollicitati-nem domus hoc credētes: aut fidei-su-fores eos pro memo-riatis causis suscip̄tes nullam contra ecclieam aut monaste-rii aut res eius aut gubernātiū aut contra illas perso-

nas quib⁹ crediderint aut cōtra facultates aut fidei-su-fores eoz habeāt actionem. **C** Illi vero qui publicarū collatio-nū aut tributorū susceptionez aut conductōem: aut exac-tiōmem memoratiōnis credi-deris: aut fidei-su-fores eos ac-cep̄terint: si quod publico dā-nū p̄tingat hoc ex propria fa-cultate restituere p̄pellūtur.  
**C** Nulli licet episcopos corā-se ad testimoniū compellere: sed ad eos mistere debet: vt p̄-positus euangelis dicant. et a iudice in iudicio venire cogēti non sunt. b. d. Bar.

**C** Nulli vero iudicium illebit deo amabiles episcopos cog-e-re ad iudiciz venire pro exhibi-bendo testimonio: sed iudex mittat ad euz quosdā ex psonis ministratiū sibi: vt propo-sitis⁹ sanctis euā gelis fm qd̄ decet sacerdotes dicant q̄ no-uerint. Sed neḡ pro qualibet pecuniaria causa vel crimināli episcopum ad iudicem ciui-lem aut militarem inuitū per-ducere aut exhibere citra im-periale iusstionē p̄mittim⁹: sed iudicem qui tale⁹ aliquid sine scripto siue ex nō scripto presumpserit iperare post cinguli priuationem. xx. lib. auri penā exoluere iubemus ecclie cuius episcopus produci aut exhiberi iuslus est: execu-tore simuliter post cinguli pri-uationem et p̄beribus subden-dum: et in exilium deportan-dum.

**C** Episcop⁹ i suis ecclieis de-bent residentiam facere t eas non relinquere sine superioris litteris: vel sine p̄ncipis ius-sione: t tunc non amplius uno anno. item patriarche t archiepiscopi debet om-nes sub se constitutos omni anno ad se conuoca-re et exponere que agenda sunt. item episcopiv⁹ clē-ri-ci ad tabulas ludere vel ludi participes vel sp̄tularū fieri phib̄etur. nec cogendus est epi-scopus clē-ri-cum suū ab ecclie dimittere t alij tradere. b. d. Barto.

## Collatio Rona

a **C**uz litteris. sive C. de episco. et cleri. si qua per calamitatem. et. ut disse iudi. i pri. col. ix. Accursius.

b **S**i vero. hec que dicuntur. hic et. pri. q. sit. s. d. modo oportet. q. il lud. et q. non aliter col. i. t. s. et nul. fabri. ora. do. q. il lud. col. v.

c **D**iffinitum. scilicet xxx. dicunt in una q. dilat. ar. s. de liti. q. omni. au tem. Accursius.

d **A**ut scematis id est ordinis. sce ma enim pro ordi ne plerumq. ponit. s. et cus de ap. co. q. si vero liberi. et facit ad hunc. q. C. co. l. placet. t. l.

**S**chaco decernimus. quid ruz. lud. de schachis. t. Rn. no. e. ele. possunt cu. non for ricos. p. tine. virib. sed na hibus turali ingenio con fissa illi lud. Itē nūquid gratis ad tabulas pōt. Rn. non cum etiā spe etacula hic proh beata.

e **C**ausa mon stetur. no. sine cau sa transactione no fieri. v. f. de transa cto. l. cus hi. q. pre tor. et de p. l. respit ciendum.

f **C**ōmuniōne. est ergo excomuni catio a corpore tpi vi. hic. Ies est alia se. ab ingressu ecclie. vi. s. de inter di. col. here. in fine t. C. de sum. trini. l. i. in fi.

g **S**acerdote. i. archiepiscopo.

h **S**ustineat. ff. quod quisq. iur. l. in pun.

i **C**onstituto. et per centum milia tra remoto. vt. C. d. episco. et cler. l. qui eunq.

**I**nterdicim⁹ aut̄ deo amabilibus epis proprias relinq̄re ecclesias; et ad alias religio nes venire. Si ho necessitas faciendi hoc tigere; nō aliter nisi cum litteris⁹ beatissimoꝝ priarche aut metropolite; aut per imperiale videlicet ius litioneꝝ hoc faciant; ita tamē vt nec illis epis copis q. sub beatissimo archiep̄o constantino poleos et patriarcha fuerint; liceat citra pmissioneꝝ ei⁹ aut nostre iussioꝝ ad regiā ciuitati venire. Si vero etiam fz hunc modū epis cuiuscum loci profectus fuerit; non ampli⁹ vno anno suam relinquat eccliam. Episcopos autem in regiā ciuitatem sicut pictum est venientes cuiuslibet fuerit dyocesis pre omnibus ire ad beatissimum archiep̄o constantinopoleos et ad patriarchaz.

et ita per eum ad nostram introire tranquillitatem. Circa autem hanc nostram dispositionem aut pfectissimis aut ultra diffinitum⁹ vnius anni tepus extra suam ecclesiā faciebus moraz; primū quidē nō ministrari ab yconomis prie ecclesie expensas; deinde admonere eos p litteras sacerdotū sub quibus agunt vt reuertatur ad suas ecclesias; differentes autem reuerti fm sanctas reuocari regulas; et nisi intra diffinitum a factis canonibus tps reuertant ad suas ecclias; ipos quidē ab epatu expelli; alios aut̄ p eis meliores ordinari fz pntis legis virutē; hoc ips⁹ et sup clericis valitū cuiuscum ordinis fuerint aut̄ misterii. Ut autem ois ecclesiasticus status et sacre regule diligenter custodiātur iubemus vñiquēꝝ beatū archiep̄o et patriarchā et metropolitā sc̄issimos epis sub se pstitutos in eadē pnuincia se mel aut sedo p singulos años ad se cōuocare; et oēs cās sub-

tiliter examinare quas cpi aut clericis aut mona chi adiuvē h̄cānt; eosq. dispōteret sup hoc qcqd extra regulas a qcūq. psona delinquif emēdari.

**I**nterdicim⁹ aut̄ sc̄issimis epis. pbris et dyā comb⁹ et subdyaconib⁹ lectorib⁹; et oib⁹ alijs cu iuslibet venerādi collegij aut scematis cōstitutis ad tabulas ludere; aut alijs ludētibus pti cipes aut inspectatores fieri; aut ad qdib⁹ spectaculoꝝ pectādī grā vēire. Si q̄s aut̄ ex his hoc de liquerit; iubemus in tribus annis a venerabilitate phibert⁹ et in monasterio redigi. Si aut̄ in medio tpe oñderit dignā sui vitij pñiaz; liceat et sacerdoti sub quo pstitut⁹ est minuere tps; et h̄c rursus p prio reddere ministerio; sc̄ebus quoq. sc̄issimis epis debētib⁹ hoc vidiicare; q̄ si tale aliqd agnoscētes nō vindicauerint ipi rationē deo p tali cā psoluēt. Nullū aut̄ ep̄m int̄tum cogi quēlibet clericū sub se pstitutū de p̄uo clero dumittere et alij dare.

**E**pi et pbris sine iusta cā aliquē excōicare non debent. al. si fit; absolutio a supiore dari debet. Item epis non licet p pysis manib⁹ aliquē p̄cutere. Itē epis ab ep̄scopatu repulsus ad ipm redire non potest. b. d. Bar.

**O**mniib⁹ aut̄ epis et pbris interdicimus se gregare aliquē a sacra cōione atēq. causa mon stetur; propter quam sancte regule hoc fieri iubēt. Si q̄s aut̄ ppter hec a sancta cōione quēq. segregauerit; ille quidez qui iniuste a cōione segregatus est soluta excōicationē a maiore sacerdote sanctam mereatur cōmunionē. Qui vero aliquem a sancta cōione segregare p̄sumperit; modis omnibus a sacerdote sub quo cōstitutus est sepabitur a cōmunione quanto tēpore ille perspererit; vt qd iniuste fecerit; iuste sustineat. Sed neq. propriis manib⁹ liceat ep̄co p̄ aliquem p̄cutere; hoc enī extraneū sacerdoti est. **I**Si quis aut̄ ep̄scopus fm ecclesiasticas regulas sacerdotio pulsus p̄sumperit ingredi ciuitatem ex qua pulsus est relinquens locū in quo iussus est degere; iubemus hunc in monasterio in alia regione pstituto tradui; vt qui in sacerdotio deliquerit deges; i monasterio corrigat.

**P**resbyteri et clerici ac etiam draconis or dinary debent qui sint eratia hic inserte; et sine recte fidei et vite honeste et caste viuentes et ca sitatem voventes. et si contradicor apparuerit ordinatio differti debet donec plene fiat exami natio. b. d. Bar.

**C**lericos autem non aliter ordinari pmittimus nisi litteras sciant et rectam fidez vitamq. habeant; et neq. concubinam aut naturales ha buerint; aut habeat filios; sed caste viuentes aut uxores legitimā et ipsam vñā et primā habētes

**a** Minorem.  
xxv. annos. tamē ē  
tempus debet ha-  
bere episcopus. vt  
s. co. hoc quoq; de-  
cretis.

**b** Annorum. xl.  
let. C. dicebat de l.  
an. que corrigitur.  
vt. C. co. l. nulla. et  
eodem modo cor-  
rigitur alia q; dicit  
de. l. an. s. quoniam  
op. epi. s. quanta  
igitur.

**c** Differatur. s; non differatur ex-  
cito sententie pre-  
feci pse. supplica-  
tionis facta. vt. s. vt  
spon. lar. s. aliud.  
que est contra.

**d** Sancuum.  
vi. s. co. s. si q; au-  
tem.

**e** Accipe. arg.

q; sacerdos nō po-

test dando penen-

tiam permutare re-

tiner concubinas.

sed arg. contra. s.

delega. iiij. si quis

in pun. testameti

s. i.

**f** Tradatur. q;  
dicitur clericum a-

Apostol. postulatiū officio

ta offi- curie dar. At hic. et

co cu- s. quomodo opot.

ne tr- epi. s. semel. et a-

cerdotio cadit. vt h

z. s. de nuptijs. s.

et si quis. z. s. quo-

modo opot. epi. s.

neg. si etiam de

monacho. vt. s. de

mona. s. si vero re-

linquens.

**g** Permittim⁹

sed oīum siebat cur-

distinctione. vt. C.

de epi. z. cler. l. offi-

ciales.

**h** Monasticam

non tamē erat mo-

nachus. als. ppu-

am substantiaz ha-

bere dici non pos-

ser. vt. s. de mona.

s. illud. quod. i. di-

citur. Sed quomo-

do hoc cum. i. dicat

idē est in aliis mos-

vachis. Refp. nō

neq; viduam neq; separatam  
viro neq; aſr legib⁹ aut sacris  
canonibus iterdictā. **i** Pres-  
byterum aut minorē. xxv. an-  
norum fieri non permittimus  
Sed neq; diaconum aut sub-  
diaconum minorem. xxv. neq;  
minorē lectorem. xvij. annos  
Diaconissam vero non ordia-  
ri in sancta ecclesia que mior  
est annorum. pl. aut ad sc̄as  
venerit nuptias. Si autē tem-  
pore ordinatiōis clericū cuius  
cungs collegiū aut ordinis ac-  
cūlatoſ aliquis apparuerit di-  
cens eum indignū ordinatio-  
ne esse. differatur ordinatio. et  
vniuersa procedant taz p exa-  
minatione q; pro multis quas  
in episcopōū ordinationibus  
sanciuim⁹. Si vero futurus  
ordinari diaconus nō habue-  
rit vrorem sicut prius dictus  
est coniunctā sibi: nō aliter or-  
dinetur nisi prius ab ordinante  
eum interrogatus promise-  
rit posse post ordinationem et  
sine legitima vrore hōestevi-  
uerē non valente ēū qui ordi-  
nat in tēpore ordinatiōis per-  
mittere diaconū aut subdiacono-  
num post ordinationē vrore  
accipere. Is aut qui permit-  
tit eps. expellat ab episcopā-  
tu. **j** Si vero post ordinatio-  
ne pſbyter aut diaconus aut  
subdiaconus vrore duxerit: ex-  
pellatur a clero et curie ciuita-  
tis illi⁹ in qua clericus erat cū  
proprijs rebus tradatur. Si  
vero lector sc̄am ducat vro-  
rem aut primā quidem vidu-  
am/aut separataz a viro/aut le-  
gibus vel sacris canonibus in-  
terdictā: nequāq; ad alium ec-  
clesiastici ordinez puehatur:  
et si quolibet modo ad maiorē  
ordinē perducatur expellatur  
eo et priori restituatur.

**k** Curiales et officiales nō de-  
bent clericū ordinari nisi mō-  
sticā vitam per. xv. an. imple-  
uerint pena contrafaciēntib⁹  
imminente. in predictis tamē  
casibus iuravetera scruantur.  
**l** Tē cīci merito et nō simonia  
ce ordinari debent: ecclesijs  
tamē in quibus ordinātur bo-  
na eorum ante et post donare  
possunt. h. d. Bar.

S; neq; curiale aut officia-  
lem clericū fieri permittim⁹  
vt non ex hoc venerabili clero  
iniuria fiat. si vero tales perso-  
ne in clero constitūatur tanq;  
necad ordinationē pducti p  
prie fortune restituant nisi for-  
san monasticā vitam aliquis  
eorum non minus. xv. an. im-  
pleuit. tales enī ordinari pre-  
cipim⁹ legitima videlicet par-  
te curie et fisco danda: si in cle-  
ro cōstituti monacho conde-  
centem vitam impleuerint.  
Si vero post clericatus hono-  
rem vrorem aliquis eorum  
dixerit: aut concubinam ha-  
buerit: curie et officio cuius  
fortune subiacebat redda-  
tur: etiam si maxime tali ec-  
clesiastico gradu tenebatur: in  
quo quis constitutus non pro-  
hibetur sacris canonibus et le-  
gibus vrorem accipe. **m** Hoc  
autem et super alijs omnibus  
monachis tenere sancim⁹ qui  
de monasterijs ad quolibet ec-  
clesiastici transfrerunt gra-  
dum etiam si nulli fortune sub-  
iecti fuerit. Et generaliter san-  
cim⁹ nulli licere in quolibet ec-  
clesiastico gradu cōstituto di-  
scendere ab eo et secularez fie-  
ri. scientibus tale aliquid faci-  
entibus: quia et quasi a ppo-  
sito sibi cingulo aut dignitate  
aut militia iudabuntur: et cu-  
riali fortune proprie ciuitatis tradētur. **n** Qui  
autem ante nostram legem clericū ordinati sunt  
ex curiali fortune per substitutas personas pecu-  
niaria munera complere: a corporalibus autem  
liberos seruari. **o** Sed neq; clericū cuiuscunq;  
gradus dare aliqd ei a quo ordinat aut alijs cui-  
libet persone permittimus. solas autem priebe-  
re eum consuetudines his qui ordinantium mi-  
nistraltes sunt ex consuetudine accipientib⁹ vni-  
us anni emolumenta non transcendentib⁹. In  
sanctayero ecclesia in qua constituuntur sacram

## Collatio Monachorum

Consue factus aliquid per  
tudo sibi sit dari quod alii non  
sit licet licet. vi. 7. 8. eo. 9.  
quod alii est pre omnibus. 7. 9.  
illicet. pro consuetudinibus. sed arg. contra  
9. vi. nullius iudic. 9. 10.

a. **C** Non prohibe  
bemus eadem de  
episcopo dicta sunt  
9. eo. 9. pre omnibus  
9. si vero laicus. 7.  
9. si quis autem epi-  
scoporum. et facit. C.  
eo. si queritur.

b. **L** Liber et inge-  
nitus. etiam clericus  
et domino volenter fuc-  
ti non poterat. C.  
e. l. inuenimus. 9. ser-  
uos. sed monachus  
sic volenter eo. vt. C.  
eo. t. serui. hodie  
autem fieri possunt  
clericis etiam scien-  
te domino. vt. hic. et  
sic no. patientiam  
ita con-  
fessum compas-  
sari. sic. ff. ad munu-  
cipal. cip. quotiens.

c. **I**gnorante. quod  
psum. vt. C. qui  
mili. no. pos. super  
seruis.

d. **F**ortunatus. i. q  
posse derit eum ut  
suum tempore ingre-  
sus. nec enim amisit  
possessiones ob in-  
gressum. alii male  
ageretur cum eo si  
statim onus proba-  
di in se reuolucre.  
est ar. C. d. agri. et  
censi. si. q. lib. 11.

e. **A**Id seruitur.  
immaculata. vt. 9. e.  
9. sed neq; curiale.  
in que eli contra  
Solu. curialis vel  
liber curie dat. vt  
ibi. serui vero do-  
mino suo. vt. hic. et  
scib; de libero. hic  
desuo dicit.

f. **A**griculturaz  
adimplent. etiam  
per substitutum. vt  
C. eo. l. ad similitu-  
dinem. 7. l. quisque  
et no. in ipsius. nam  
dico in ecclesia est  
idoneus aliud su-  
mi aliud non debet

complere ministerium. et nullum pe-  
nitutus pro prijs clericis dare pro  
sua inlinuatione. nec ob hanc  
causam pro prijs emolumenit  
aut aliis portionibus hunc pri-  
uari. **S**ed neq; xenodochuz  
aut nosochomum. aut proco-  
trophu. aut aliu quilibet vene-  
rabilis domus gubernatorez. et  
aut quacumque ecclesiasticaz sol-  
licititudine agentes dare aliqd  
illi a quo constitutu. aut aliu cui-  
cumque persone pro commissa si-  
bi gubernatiode. Qui vero pre-  
ter hec que dispostumus aut  
dat aut accipit. aut mediator  
sit: sacerdotio aut clero homini  
comisso sibi cuiuscumque guber-  
nationis nudabitur. his que  
accipiunt vendicandis venera-  
bili loco cui talis persona or-  
dinatione aut sollicitudinem  
aut gubernatione accepit. Si  
aut secularis sit q; accipit aut  
mediator. factus est: qd. datu  
est duplum repetit. et venerabilitate  
loco in q; talis persona ordinatio-  
ne aut gubernatione aut solli-  
citudinez suscepit prebeat.

**S**i quis aut clericus cuiuslibet  
gradu sive gubernator cui  
institutus venerabilis domus aut  
ante ordinatione commissaz si-  
bi cuiuscumque gubernatoris aut  
sollicitudinis postea aliqd vo-  
luerit suarum rerum offerre eccl-  
esi in qua ordinata aut loco cu-  
tius gubernatione aut sollicitu-  
dine suscepit. no solu no phe-  
bem hoc fieri. sed etiam magis  
iuitam eos talia p salute aie-  
sue facere. nos enim illa solu da-  
ti phibemus que pro prijs per  
sonis quibusdam prebetur. non  
que sanctis ecclesiis aut aliis  
venerabilibus locis offeruntur.

**D**omo scierte et no contradicere  
te potest seruius clericus ordi-  
nari. eo ignorante non. et si co-  
stitutus ad seculariter vita redibit  
dono restituendus est. a scripticij  
vero pieter domini voluntate  
possunt ordinari. b. d. Bar.

**S**i seruius scierte domo et no

dicente in clero ordinatus fue-  
rit ex hoc ipso q; constitutus  
est liber et ingenuus erit. Si  
vero ignorantia domino ordi-  
natio fiat. licet domino intra  
spaciu vnius anni et senilem  
fortunam pbare et suu suu reci-  
pere. Si dico suus scientia domino si  
ue insciencia sicut diximus eo q;  
in clero constitutus est liber fa-  
cto ecclesiasticum ministerium  
reliquerit et ad seculares transi-  
erit vitam: suo domino ad ser-  
uitum contradatur.

**A**scripticios autem in ipsis  
possessionibus quarum sunt a-  
scriptitij clericos et ppter volunta-  
tem dominorum fieri permit-  
timus. ita tamen ut clericis fac-  
tis impositam sibi agricultu-  
ram adimplantur.

**C**lerici a patrono presen-  
tati debent ab episcopo ordi-  
nari. quoscumque putauerint  
meliores ordinare potest et clerici  
in suis ecclesiis morari de-  
bent. b. d. Bar.

**S**i quis oratores domini fa-  
briquerit et voluerit in ea cle-  
ricos ordinare. aut ipse aut ei  
heredes si expetas ipsis clerici  
misstrat et dignos denomi-  
nat denotatos ordinari. Si dico  
q; ab eis eliguntur tam idignos  
phibet sacre regule ordinari:  
tunc et sanctissimum eps quoscum-  
que putauerit meliores ordinari  
pcures. sacramentum aut reverendissi-  
mimos clericos suis ecclesiis  
obsecudare: et omne eis cōpe-  
tens ecclesia sicut ministerium adimplere: hoc  
reqrente vniuersitatem civitatis sanctissimo epo: et  
cuiuscumque ordinis ecclesiasticis primatis eos  
q; hoc no custodiunt regulari multe subdetibus.

**P**resbyteri et omnes clericis res ad se pertinentes  
in suo dominio habere debent a i; potesta-  
re eas donare et de eis testari possunt si sub pa-  
rentum existant potestate dummodo filii ante  
his non extantibus parentibus eorum relinquunt.  
hoc dicit Bar.

**P**resbyteros autem et diaconos et subdiaconos  
catores et lectores quos oes clericos appelle-  
lamur res q;libet modo ad eorum dñum venientes hinc  
sub sua praete picipim ad solitudinem castrensem.

vt. C. l. in ecclesiis. secus si non sit  
ibi idoneus. et arg. ff. de mune. et ho-  
vit gradatum. 9. et si  
lege. Item nonne  
ideam erat etiam ouis  
quod p aut. istaz  
statutus. vt. C. e. ds  
quis. Dicas sic. vt  
illa loquebatur tunc  
tunc quando domi-  
ni aderat voluntas.  
Item quid si con-  
tra voluntatem do-  
mini facit. M. dicit  
q; non potest. licet  
pieter voluntatem  
domini posuit. vt. h  
zarg. ff. de procur.  
L. pomponius. i. fi.  
Sed tu dicas con-  
tra. vt in nouel-  
e. vbi dicit q; domi-  
no inuitu potest.